(Arch. di Stato in Venezia, Procur. di S. Marco de supra,, Atti, vol. 17, c.93).

MDCxi, xxiii agosto.

Che dalla cassa della giesia di San Marco siano spesi 382. 
ducati quarantacinque in refar piombi sopra la 

chiesa, et aggionger dove ne mancano, et accomodar 
di murer quanto farà bisogno sul canton per mezo il 
pallazzo, et giusta la pollizza del proto de 29. lugio 
passato, letta a Sue Signorie Illustrissime, et sottoscritta 
dall’ Illustrissimo Contarini come Cassier.

(Id., c. 108 t.).

MDCxi, xxx dicembre.

L’Illustrissimi Signori Procuratori Contarini et Cor- 383. 
ner, absente l’illustrissimo Sagredo, hanno unanimi 

et conformi terminato ut infra. — Essendo già alcuni 
anni statta disfatta l’istoria di musaico dell’ inferno 
sotto il volto sopra la porta granda dalla parte sinistra, 
et fatto anco li grezi per dover lavorar de musaico, ne 
essendo ancora fatta la pittura conforme la quale si 
deve lavorar di musaico. Però Sue Signorie Illustris
sime, letta prima la terminatione 3o. april 1610 (in que
sto a carte 74 tergo) et havutta informatione della per
sona de messer Maffio Verona pittor, nipote del quon
dam ser Paulo Veronese, hanno terminato, che il detto 
quondam Maffio debba far la pittura sudeta,et per ciò 
le siano datte le tele già comprate per tal effetto.

(Id. c. 120).

MDCxii, a dì xxviii Novembre.

L’lllustrissimi Signori Procuratori soprascritti absenti 384. 
l'illustrissimo Moro, et Contarini indisposti, hanno 

a bossoli et ballotte terminato ut infra.
Essendo stà fatta 1’ istoria del Paradiso in Chiesa di 
San Marco a Musaico, et dovendosi continuar l’istoria 
dell’ Inferno, la qual dovendosi far prima di pittura, 
ne trovandosi chi voglia far essa pittura à ducatti tre 
per figura, conforme la termination di 3o. aprile 1610; 
sopra di che considerando Sue Signorie Illustrissime, 
che volendo far pitture bone, non si trova alcuno che 
per tal pretio le voglino fare, et che facendosi detto 
musaico con tanta spesa, opera tanto al mondo con
spicua, si deve anco procurar, che quella sia fatta 
quanto meglio sia possibile, et per che nella sudetta 
terminatione vien detto, che si solea pagar ducatti tre 
per figura, et havendo invigilano Sue Signorie Illu
strissime intender particolarmente la verità di tal pa
gamento, hanno ritrovato, che al tempo del pagamento 
delli tre ducatti per figura, non si faceva la pittura in 
tella, come doppo si è introdutto, ma che in carta 
grossa et quasi come semplice dissegno si abozavano 
le figure, et non si perfettionavano, come doppo fu in- 
trodutto per far più bella opera, dal che si vede che le 
opere vecchie la maggior parte erano, et le rimaste an-
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cora sono mal composte. Però vedendo Sue Signorie Il
lustrissime che perciò non si trova alcun Maestro, che 
volesse far una opera bona, et perfettionata per du- 
catti tre la figura, massime che pur è ordinario uso il 
pagar li retratti quatro, et cinque scudi l’uno ordinorno 
che m. Maffio da Verona pittor eccelente facesse detta 
istoria, perche doppo fatta secondo la qualità, et bontà 
sua haveriano terminato quanto dovesse haver per pa
gamento di quella, la qual essendo anco sta fatta, et 
piacendo molto a Sue Signorie Illustrissime et laudata 
da tutti li Maestri di Musaico, et altri della professione 
et havuta sopra ciò matura consideratione hanno a 
bossoli, et ballotte terminato, che sia pagato il detto 
m. Maffio in ragione di ducatti cinque per figura in
tegra, si che due meze figure s’intendino per una, et 
sette teste s’intendino per una figura, et così a portion 
sia valutado ogni altra cosa che intrasse in detta pit
tura, conforme all’ordinario uso sin hora osservato, et 
le sia datto ducati cinque à conto dell’ altra parte che 
haverà da fare.
L’Istoria del paradiso fu fatta da Alvise Gaetano Mae
stro de Musaico, et gli fu accresciuto di sallario sino 
ducati cento e quaranta all’ anno.